桂教师范〔2017〕67号

2017

各有关高等学校：

为学习贯彻党的十九大精神，加强教师培养，提高师范生的

语言表达能力和综合素质，展示未来教师风采，经研究，决定在

全区开展以“我心飞翔·我的课堂”为主题的演讲比赛。现就有

关事项通知如下：

一、参赛对象

普通高校在校师范专业学生。

二、比赛时间与地点

（一）时间：11月 25 日—26日，24日下午报到。

（二）地点：广西师范大学育才校区。

三、比赛内容

（一）主题演讲。围绕演讲主题“我心飞翔·我的课堂”，

结合自己对教师职业的认识和理解，突出亮点，争做“四有”好

教师，弘扬社会主义核心价值观。选手参赛必须使用普通话，采

用站立式脱稿演讲，演讲时间不超过 5分钟。

（二）即兴演讲。入围一、二等奖的选手参加即兴演讲，由

选手抽题进行，演讲时间不超过 3 分钟。

 —2—

四、名额分配

（一）各院校推荐参赛选手名单见附件 1，有理科师范生的

院校推荐参赛选手中至少有 1名理科生参加（每位选手指导教师

不超过 2 人）。

（二）请各院校推荐 2名专家评委，其中：1名为相关学科

高级职称的学科教学论专家、1名为普通话水平测试员。

五、奖项设置

本次大赛设立一等奖、二等奖、三等奖，设奖比例分别占参

赛选手总数的 10%、20%、40%，同时设优秀组织奖，并颁发获奖

证书。

六、大赛组织

大赛由教育厅主办，广西师范大学承办。大赛组委会办公室

设在广西师范大学教务处，具体负责大赛组织工作。

七、有关要求

（一）请各高校按照要求层层选拨，认真组织校级选拔赛，

并于 11月 10日前将加盖学校公章的参赛汇总表、评委推荐表报

送至大赛承办单位。

（二）大赛评分标准、报到地点等具体比赛事宜都将随时公

布在大赛网站（http://ds.gxtc.edu.cn），请各有关高校随时关

注。

（三）参加全区师范生演讲比赛不收取任何费用，参赛期间，

参赛选手、带队教师的住宿费、交通费由选派单位负责，大赛承

—3—

办单位就近联系宾馆安排住宿，伙食费由大赛组委会从大赛经费

统筹安排。

（四）请广西师范大学按照大赛方案认真组织实施。

未尽事宜，请与以下相关人员联系，教育厅教师工作处，联

系人： 商秀梅，电话：0771—5815206；广西师范大学教务处，

联 系 人 ： 景 旭 锋 ， 电 话 ： 0773 — 5846303 ， 邮 箱 ：

yingyongban@gxnu.edu.cn。

附件：1．2017年第四届广西高校师范生演讲比赛推荐选手

   名额

2．2017年第四届广西高校师范生演讲比赛选手基本

信息汇总

3. 2017年第四届广西高校师范生演讲比赛评委推荐表

 广西壮族自治区教育厅

  2017年 10月 20 日

mailto:yingyongban@gxnu.edu.cn

 —4—

附件 1

2017

序号 院校 推荐选手数量

1 广西师范大学 8

2 广西师范学院 8

3 玉林师范学院 8

4 广西民族师范学院 6

5 广西科技师范学院 6

6 广西幼儿师范高等专科学校 5

7 桂林师范高等专科学校 5

8 广西民族大学 3

9 广西科技大学 3

10 百色学院 4

11 河池学院 4

12 贺州学院 3

13 钦州学院 3

14 梧州学院 2

15 广西艺术学院 3

16 广西体育高等专科学校 2

17 广西教育学院 4

合计 77

 —5—

附件 2

2017

学校名称（盖章）：           联系人：       电话：

序

号
姓名

性

别
专业

指导

教师
主题演讲题目 联系电话

注：每位参赛选手的指导教师不超过 2 人。

 —6—

附件 3

2017

专家姓名  性    别  出生年月

民    族  政治面貌  职   务

学    位  健康状况  职   称

所学专业  单位

身份证号  邮件地址

通讯地址  邮政编码

联系电话

简历